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05001310500120180008000 Ordinario JUAN CARLOS OROZCO 
GIRALDO

COLFONDOS S.A.
Auto reconoce personería
AL  APODERADO  DE  LA  PARTE  DEMANDANTE.  YU

16/06/2022

05001310500120180041400 Ordinario GERARDO ANTONIO MESA COLPENSIONES
Auto que aprueba transacción
SE  APRUEBA  LA  TRANSACCION  CELEBRADA  POR  LAS 
PARTES.  SE  DECLARA  TERMINADO  EL  PROCESO,  NO 
SE  CONDENA  EN  COSTAS  Y  SE  ORDENA  EL  ARCHIVO
DEL  PROCESO.  YU

16/06/2022

05001310500120180046600 Ejecutivo Conexo ELIECER JAIR MOLINA 
MARTELO

TIERRA INMOBILIARIA 
S.A.S.

Auto no tiene en cuenta liquidacion presentada
MODIFICA  LIQUIDACIÓN  DE  CREDITO.  ORD  REMITIR 
AL  JUZGADO  SEGUNDO  CIVIL  DEL  CIRCUITO  DE 
EJECUCIÓN  DE  SENTENCIAS  DE  MEDELLIN.  VB

16/06/2022

05001310500120190041100 Ordinario GABRIEL ANGEL TORO JOSE JAIRO GONZALEZ 
BLAIR

Auto tiene por notificado por conducta concluyente
AL  DEMANDADO  JORGE  LEON  GONZALEZ  BLAIR, 
SURTASE  EL  TRASALADO  CONFORME  AL  INCISO  2° 
DEL  ARTICULO  91  CGP.  RECONOCE  PERSONERÍA.
REQUIERE  A  LA  PARTE  DEMANDANTE.  YU

16/06/2022

05001310500120190042400 Ordinario LUZ ANGELA VELASQUEZ 
ARAQUE

PORVENIR S.A.
Auto que acepta desistimiento
SE  APRUEBA  EL  DESISTIMIENTO  PRESENTADO  POR 
LAS  DEMANDANTES.  SE  DECLARA  TERMINADO  EL 
PROCESO,  NO  SE  CONDENA  EN  COSTAS  Y  SE  ORDENA 
EL  ARCHIVO  DEL  PROCESO.  YU

16/06/2022

05001310500120210040400 Ordinario EDGAR DE JESUS RIOS 
AGULAR

MECANICOS ASOCAIDOS 
S.A.S.

Auto rechaza demanda
POR  FALTA  DE  COMPETENCIA,  ORDENA  REQUERIR  A 
LA  PARTE  DEMANDANTE  POR  EL  TÉRMINO  DE  05  DÍAS
HÁBILES.  GF  

16/06/2022

05001310500120210041600 Tutelas VERONICA ALICIA 
MORENO HEINIGER

COOMEVA EPS
Auto requiere
REQUIERE  A  LA  DRA.  ROSA  ELVIRA  REYES  MEDINA
POR  EL  TERMINO  DE  2  DIAS.  YU

16/06/2022
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5011

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ART. 321 DEL CODIGO DE PROCEDIMIENTO CIVIL Y PARA NOTIFICAR A LAS PARTES DE LAS ANTERIORES DECISIONES, EN LA FECHA 17/06/2022 Y A 
LA HORA 8:00 A.M., SE FIJA EL PRESENTE ESTADO POR EL TÉRMINO LEGAL DE UN DIA SE DESFIJA EN LA MISMA A LAS 5:00 P.M.

CÉSAR DAVID OSORIO CUERVO
SECRETARIO



º  

 

 

 

 

 

 

JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO  

M e d e l l í n ,  T r e c e  ( 1 3 )  d e  j u n i o  d e  d o s  m i l  v e i n t i d ó s  ( 2 0 2 2 )  

2018  00080 

 

Dentro del proceso ordinar io laboral promovido por JUAN CARLOS 

OROZCO GIRALDO  representado por la curadora MARIA YOLANDA 

GIRALDO DE OROZCO contra COLPENSIONES  Y COLFONDOS ,  se 

R ECONO CE PERSON ER ÍA ,  para  represe nta r  los  in te reses  de  la  

par te  de man dan te  a l  D r .  JUAN D IEGO J IM EN EZ  GUT IERREZ  con 

CC 71 .7 81 .9 12  y  TP  210 . 125 ,  con for me a l  p oder  remi t ido a l  

cor r eo de l  de spach o e l  08  de  j un io  de  2 022 .   

 

 

NOT IF ÍQUE SE  

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZA 

 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EkyYaiNmfuxElHuM5db8sfoBdLi0k58-FqLF7HPlT4MFEg?e=rrNiXC


 
 

CONSTANCIA S ECRETARIAL :  Mede l l ín ,  1 0  de  ju n io  de  2 022 .   

Le  in f o rmo a  la  t i tu la r  de l  despach o que e l  té rm in o que 

ten ían  la s  par te s  para  p ron unc ia r se  f r en te  a  la  t ransacc ión  

ve nc ió  e l  05  de  ma yo de 2 022 ,  toda v ez  q ue se  c or r ió  

t ras lad o de la  mi s ma e l  0 2  de l  m i s mo mes  y  ma yo.  S í r vase  

p r oveer .  

 
YUR ANI  MON SALVE  

E sc r ib ie nte  

 
JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO DE  MEDELL ÍN  

Medell ín, diez (10) de junio de dos mil  veint idós (2022) 

2018 00414 

Dentro del proceso ordinario laboral de primera instancia 

promovido por GERARDO ANTONIO MESA ,  contra ALBA LUZ 

RAMIREZ ,  misma en la que cito a COLPENSIONES ,  teniendo en 

cuenta el pronunciamiento efectuado por COLPENSIONES 

mediante memorial remitido al correo del despacho el 4 de 

mayo de 2022, y que la demandada no real izó manifestación 

alguna sobre la TRANSACCION presentada por la apoderada de 

la parte demandante, por cumplir  con las formalidades del 

artículo 312 del CGP, y por encontrar que el acuerdo no 

desconoce derechos ciertos e indiscutibles del trabajador , se 

APRUEBA LA TRANSACCIÓN entre las partes, la cual versa sobre 

todas las pretensiones de la demanda origen de esta l it is .  

 

De otro lado, en cuanto a la manifestación real izada por el 

apoderado de COLPENSIONES, de que la entidad es  un 

accionado directo y no vinculado como interviniente por el 

despacho, se advierte que una vez revisado el expediente se 

evidencia en el auto admisorio de la demanda (archivo 04 de la 

carpeta 01), que el despacho ordenó la citación de la entidad 

en calidad de tercero interviniente, razón por la cual no se 

impondrá condena en costas  de conformidad con lo dispuesto 

en el numeral 4° del del citado art ículo.  

 

Como consecuencia de lo anterior,  se da por terminado el 

presente proceso y se ordena su archivo, previo las anotaciones 

en el s istema de gestión.  

 

NOT IF Í QUE SE  

 

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZA 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EsChZrJZmBVLlK4Enmpr4FQB_z8fwK_mSrzdgT_ZPQgydw?e=AH4oX2
https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EsChZrJZmBVLlK4Enmpr4FQB_z8fwK_mSrzdgT_ZPQgydw?e=AH4oX2


  

  

 
JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO DE  MEDELL ÍN  

M e d e l l í n ,  d ie c i s é i s  ( 1 6 )  d e  j u n i o  d e  d o s  m i l  v e i n t id ó s  ( 2 0 2 2 )  

Rad. 2018 00466 

Dentro del proceso ejecutivo laboral promovido ELIECER JAIR MOLINA 

MARTELO  contra TIERRA INMOBILIARIA S.A.S. ,  vista la l iquidación del crédito 

presentada por la parte ejecutante, se procede a modif icar la misma con la 

f inalidad de actual izar la al 16 de junio de 2022.  

En consecuencia, teniendo en cuenta lo dispuesto en el mandamiento de 

pago, y en el auto dónde se resolvió seguir adelante con la ejecución, de 

conformidad con lo preceptuado en el numeral 3° del artículo ibidem, 

procede el Despacho a modif icar la l iquidación del crédito, conforme 

cuadro anexo, la l iquidación del crédito modif icada quedará así:  

L IQUIDACIÓN DEL  CRÉDITO  

CONCEPTO VALOR 

Sa lar ios ,  subs id io de t ranspor te  y  sanc ión por  no pago de 

in tereses  a las  cesant ías  
$157.466  

P res tac iones  soc ia les  adeudadas  pr imer a re lac ión 

labora l  
$170.765  

P res tac iones  soc ia les  adeudadas  segunda re lac ión 

labora l  
$171.017  

In tereses  morator ios  sobre e l  l i te ra l  B desde 22/12/2015  

has ta 16/06/2022  
$287.996  

In tereses  morator ios  sobre e l  l i te ra l  C desde 15/12/2016  

has ta 16/06/2022  
$242.374  

Sanc ión  morator ia  $56’625.861  

Vacac iones  adeudadas  pr imera re lac ión labora l  $40.066  

Indexac ión de las  vacac iones  adeudadas  pr imera 

re lac ión labora l  
$1 .769  

Vacac iones  adeudadas  segunda re lac ión labora l  $40.183  

Indexac ión de las  vacac iones  adeudadas  segunda 

re lac ión labora l  
$293 

Cos tas  de l  p roceso o rd inar io  $8’600.000  

TOTAL CRÉDITO  $66’337.790  

 

La  l iq u idac ión  de l  c réd i to  has ta  e l  16  de  j un io  de  2022  es  por  la  suma 

de  SESE NTA Y  SE IS  MIL LONES  T RECI ENTOS T RE INT A Y  S IE TE  MIL  SETEC IENT OS 

NOVENTA  PES OS ( $66’337.790)  l iqu idac ión  q ue se  dec la ra  e n  f i r me y  a  

la  cua l  e l  Des pach o le  impar te  su  apr obac ión ,  por  lo  que ten ie nd o en 

cue nta  que las  cos tas  ap roba das  f ue ron de $ 4 ’729 .225 ,  la  suma tota l  

pe r se gu ida ha s ta  la  fech a p rec i tada asc ien de a  $71 ’067 .015 .  

 



  

  

En  v i s ta  de l  requer im ie nto  rea l i zad o por  e l  Ju zgado Se gund o C iv i l  de l  

C i rcu i to  de  E jecuc ión  de  Sen tenc ias  de  Mede l l ín ,  un a ve z  e jecu tor iad o 

es te  au to ,  re mí tase  p or  sec reta r ía  la  p rese nte  l iqu idac ión .  

 

NOTIFÍQUESE 

 

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZ A  



1

ANUAL MENSUA
L

1-dic-15 31-dic-15 19,33% 29,00% 2,14% 2,144% $ 170.765 9 $ 1.099
1-ene-16 31-ene-16 19,68% 29,52% 2,18% 2,179% $ 170.765 30 $ 3.721
1-feb-16 29-feb-16 19,68% 29,52% 2,18% 2,179% $ 170.765 30 $ 3.721
1-mar-16 31-mar-16 19,68% 29,52% 2,18% 2,179% $ 170.765 30 $ 3.721
1-abr-16 30-abr-16 20,54% 30,81% 2,26% 2,263% $ 170.765 30 $ 3.865
1-may-16 31-may-16 20,54% 30,81% 2,26% 2,263% $ 170.765 30 $ 3.865
1-jun-16 30-jun-16 20,54% 30,81% 2,26% 2,263% $ 170.765 30 $ 3.865
1-jul-16 31-jul-16 21,34% 32,01% 2,34% 2,341% $ 170.765 30 $ 3.998

1-ago-16 31-ago-16 21,34% 32,01% 2,34% 2,341% $ 170.765 30 $ 3.998
1-sept-16 30-sept-16 21,34% 32,01% 2,34% 2,341% $ 170.765 30 $ 3.998
1-oct-16 31-oct-16 21,99% 32,99% 2,40% 2,404% $ 170.765 30 $ 4.105
1-nov-16 30-nov-16 21,99% 32,99% 2,40% 2,404% $ 170.765 30 $ 4.105
1-dic-16 31-dic-16 21,99% 32,99% 2,40% 2,404% $ 170.765 30 $ 4.105
1-ene-17 31-ene-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 170.765 30 $ 4.163
1-feb-17 28-feb-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 170.765 30 $ 4.163
1-mar-17 31-mar-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 170.765 30 $ 4.163
1-abr-17 30-abr-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 170.765 30 $ 4.161
1-may-17 31-may-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 170.765 30 $ 4.161
1-jun-17 30-jun-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 170.765 30 $ 4.161
1-jul-17 31-jul-17 21,98% 32,97% 2,40% 2,403% $ 170.765 30 $ 4.104

1-ago-17 31-ago-17 21,98% 32,97% 2,40% 2,403% $ 170.765 30 $ 4.104
1-sept-17 30-sept-17 21,48% 32,22% 2,35% 2,355% $ 170.765 30 $ 4.021
1-oct-17 31-oct-17 21,15% 31,73% 2,32% 2,323% $ 170.765 30 $ 3.967
1-nov-17 30-nov-17 20,96% 31,44% 2,30% 2,304% $ 170.765 30 $ 3.935
1-dic-17 31-dic-17 20,77% 31,16% 2,29% 2,286% $ 170.765 30 $ 3.903
1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 2,28% 2,278% $ 170.765 30 $ 3.890
1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 2,31% 2,309% $ 170.765 30 $ 3.943
1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 2,28% 2,277% $ 170.765 30 $ 3.888
1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 2,26% 2,257% $ 170.765 30 $ 3.855
1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 2,25% 2,254% $ 170.765 30 $ 3.848
1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 2,24% 2,238% $ 170.765 30 $ 3.822
1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05% 2,21% 2,213% $ 170.765 30 $ 3.780

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 2,20% 2,205% $ 170.765 30 $ 3.765
1-sept-18 30-sept-18 19,81% 29,72% 2,19% 2,192% $ 170.765 30 $ 3.743
1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 2,17% 2,174% $ 170.765 30 $ 3.712
1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 2,16% 2,160% $ 170.765 30 $ 3.689
1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10% 2,15% 2,151% $ 170.765 30 $ 3.674
1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 2,13% 2,128% $ 170.765 30 $ 3.633
1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 2,18% 2,181% $ 170.765 30 $ 3.724
1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06% 2,15% 2,148% $ 170.765 30 $ 3.669
1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 170.765 30 $ 3.660
1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 2,15% 2,145% $ 170.765 30 $ 3.664
1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 2,14% 2,141% $ 170.765 30 $ 3.657
1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 2,14% 2,139% $ 170.765 30 $ 3.653

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 170.765 30 $ 3.660
1-sept-19 30-sept-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 170.765 30 $ 3.660
1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 2,12% 2,122% $ 170.765 30 $ 3.623
1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 2,11% 2,115% $ 170.765 30 $ 3.611
1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 2,10% 2,103% $ 170.765 30 $ 3.591

CÁLCULO DE INTERESES DE MORA PRIMER CONTRATO 2018 00466
Eliecer Jair Molina Martelo vs Tierra Inmobiliaria S.A.S.

INTERESESVIGENCIA BRIO. 
CTE. TASA CAPITAL 

LIQUIDADO  DÍAS 
INTERÉS 

EFECTIVO



2

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 2,09% 2,089% $ 170.765 30 $ 3.567
1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 2,12% 2,118% $ 170.765 30 $ 3.616
1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 2,11% 2,107% $ 170.765 30 $ 3.597
1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 2,08% 2,081% $ 170.765 30 $ 3.553
1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 2,03% 2,031% $ 170.765 30 $ 3.468
1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,024% $ 170.765 30 $ 3.456
1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,024% $ 170.765 30 $ 3.456

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 2,04% 2,041% $ 170.765 30 $ 3.485
1-sept-20 30-sept-20 18,35% 27,53% 2,05% 2,047% $ 170.765 30 $ 3.495
1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 2,02% 2,021% $ 170.765 30 $ 3.451
1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 2,00% 1,996% $ 170.765 30 $ 3.408
1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 1,96% 1,957% $ 170.765 30 $ 3.343
1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 1,94% 1,943% $ 170.765 30 $ 3.318
1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 1,97% 1,965% $ 170.765 30 $ 3.356
1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 1,95% 1,952% $ 170.765 30 $ 3.334
1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 1,94% 1,942% $ 170.765 30 $ 3.317
1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 1,93% 1,933% $ 170.765 30 $ 3.301
1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 1,93% 1,932% $ 170.765 30 $ 3.299
1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 1,93% 1,929% $ 170.765 30 $ 3.294

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 1,94% 1,935% $ 170.765 30 $ 3.305
1-sept-21 30-sept-21 17,19% 25,79% 1,93% 1,930% $ 170.765 30 $ 3.296
1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 1,92% 1,919% $ 170.765 30 $ 3.277
1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 1,94% 1,938% $ 170.765 30 $ 3.310
1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 1,96% 1,957% $ 170.765 30 $ 3.343
1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 1,98% 1,978% $ 170.765 30 $ 3.377
1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 2,04% 2,042% $ 170.765 30 $ 3.487
1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 2,06% 2,059% $ 170.765 30 $ 3.516
1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 2,12% 2,117% $ 170.765 30 $ 3.614
1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 2,18% 2,182% $ 170.765 30 $ 3.726
1-jun-22 16-jun-22 20,40% 30,60% 2,25% 2,250% $ 170.765 16 $ 2.049

$ 287.996TOTAL INTERESES DE MORA



1

ANUAL MENSUA
L

1-dic-16 31-dic-16 21,99% 32,99% 2,40% 2,404% $ 171.015 16 $ 2.193
1-ene-17 31-ene-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 171.015 30 $ 4.169
1-feb-17 28-feb-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 171.015 30 $ 4.169
1-mar-17 31-mar-17 22,34% 33,51% 2,44% 2,438% $ 171.015 30 $ 4.169
1-abr-17 30-abr-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 171.015 30 $ 4.167
1-may-17 31-may-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 171.015 30 $ 4.167
1-jun-17 30-jun-17 22,33% 33,50% 2,44% 2,437% $ 171.015 30 $ 4.167
1-jul-17 31-jul-17 21,98% 32,97% 2,40% 2,403% $ 171.015 30 $ 4.110

1-ago-17 31-ago-17 21,98% 32,97% 2,40% 2,403% $ 171.015 30 $ 4.110
1-sept-17 30-sept-17 21,48% 32,22% 2,35% 2,355% $ 171.015 30 $ 4.027
1-oct-17 31-oct-17 21,15% 31,73% 2,32% 2,323% $ 171.015 30 $ 3.972
1-nov-17 30-nov-17 20,96% 31,44% 2,30% 2,304% $ 171.015 30 $ 3.941
1-dic-17 31-dic-17 20,77% 31,16% 2,29% 2,286% $ 171.015 30 $ 3.909
1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 2,28% 2,278% $ 171.015 30 $ 3.896
1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 2,31% 2,309% $ 171.015 30 $ 3.949
1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 2,28% 2,277% $ 171.015 30 $ 3.894
1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 2,26% 2,257% $ 171.015 30 $ 3.861
1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 2,25% 2,254% $ 171.015 30 $ 3.854
1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 2,24% 2,238% $ 171.015 30 $ 3.827
1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05% 2,21% 2,213% $ 171.015 30 $ 3.785

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 2,20% 2,205% $ 171.015 30 $ 3.770
1-sept-18 30-sept-18 19,81% 29,72% 2,19% 2,192% $ 171.015 30 $ 3.748
1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 2,17% 2,174% $ 171.015 30 $ 3.718
1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 2,16% 2,160% $ 171.015 30 $ 3.694
1-dic-18 31-dic-18 19,40% 29,10% 2,15% 2,151% $ 171.015 30 $ 3.679
1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 2,13% 2,128% $ 171.015 30 $ 3.638
1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 2,18% 2,181% $ 171.015 30 $ 3.730
1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06% 2,15% 2,148% $ 171.015 30 $ 3.674
1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 171.015 30 $ 3.665
1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 2,15% 2,145% $ 171.015 30 $ 3.669
1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 2,14% 2,141% $ 171.015 30 $ 3.662
1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 2,14% 2,139% $ 171.015 30 $ 3.659

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 171.015 30 $ 3.665
1-sept-19 30-sept-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,143% $ 171.015 30 $ 3.665
1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 2,12% 2,122% $ 171.015 30 $ 3.628
1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 2,11% 2,115% $ 171.015 30 $ 3.616
1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 2,10% 2,103% $ 171.015 30 $ 3.596
1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 2,09% 2,089% $ 171.015 30 $ 3.572
1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 2,12% 2,118% $ 171.015 30 $ 3.621
1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 2,11% 2,107% $ 171.015 30 $ 3.603
1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 2,08% 2,081% $ 171.015 30 $ 3.558
1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 2,03% 2,031% $ 171.015 30 $ 3.473
1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,024% $ 171.015 30 $ 3.461
1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,024% $ 171.015 30 $ 3.461

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 2,04% 2,041% $ 171.015 30 $ 3.490
1-sept-20 30-sept-20 18,35% 27,53% 2,05% 2,047% $ 171.015 30 $ 3.500
1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 2,02% 2,021% $ 171.015 30 $ 3.456
1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 2,00% 1,996% $ 171.015 30 $ 3.413
1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 1,96% 1,957% $ 171.015 30 $ 3.347

INTERESES

CÁLCULO DE INTERESES DE MORA SEGUNDO CONTRATO 2018 00466
Eliecer Jair Molina Martelo vs Tierra Inmobiliaria S.A.S.

VIGENCIA BRIO. CTE.
INTERÉS EFECTIVO

TASA CAPITAL 
LIQUIDADO  DÍAS 



2

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 1,94% 1,943% $ 171.015 30 $ 3.323
1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 1,97% 1,965% $ 171.015 30 $ 3.361
1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 1,95% 1,952% $ 171.015 30 $ 3.339
1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 1,94% 1,942% $ 171.015 30 $ 3.322
1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 1,93% 1,933% $ 171.015 30 $ 3.306
1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 1,93% 1,932% $ 171.015 30 $ 3.304
1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 1,93% 1,929% $ 171.015 30 $ 3.299

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 1,94% 1,935% $ 171.015 30 $ 3.309
1-sept-21 30-sept-21 17,19% 25,79% 1,93% 1,930% $ 171.015 30 $ 3.301
1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 1,92% 1,919% $ 171.015 30 $ 3.282
1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 1,94% 1,938% $ 171.015 30 $ 3.315
1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 1,96% 1,957% $ 171.015 30 $ 3.347
1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 1,98% 1,978% $ 171.015 30 $ 3.382
1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 2,04% 2,042% $ 171.015 30 $ 3.492
1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 2,06% 2,059% $ 171.015 30 $ 3.521
1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 2,12% 2,117% $ 171.015 30 $ 3.620
1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 2,18% 2,182% $ 171.015 30 $ 3.731
1-jun-22 16-jun-22 20,40% 30,60% 2,25% 2,250% $ 171.015 16 $ 2.052

$ 242.374TOTAL INTERESES DE MORA



FECHA FECHA 2022-05

VALOR $ 40.066

VALOR INDEXADO $ 41.835

VACACIONES INDEXADAS PRIMER CONTRATO 2018 00466
Eliecer Jair Molina Martelo vs Tierra Inmobiliaria S.A.S.

INDICE INICIAL
113,68

INDICE FINAL
118,70



FECHA FECHA 2022-05

VALOR $ 40.183

VALOR INDEXADO $ 40.476

VACACIONES INDEXADAS SEGUNDO CONTRATO 2018 00466
Eliecer Jair Molina Martelo vs Tierra Inmobiliaria S.A.S.

INDICE INICIAL
117,84

INDICE FINAL
118,70



 

JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO DE  MEDELL ÍN  

M e d e l l í n ,  c a t o r c e  ( 1 4 )  d e  j u n i o  d e  d o s  m i l  v e i n t i d ó s  ( 2 0 2 2 )  

Rad.  2019  00411 

Dentro del proceso ordinario laboral de primera instancia promovido por 

GABRIEL ÁNGEL TORO contra JOSÉ JAIRO BLAIR Y OTROS,  teniendo en 

cuenta que el demandado, JORGE LEON GONZALEZ BLAIR,  remit ió al correo 

del despacho contestación a la demanda el 13 de junio de 2022, se pone 

de presente el contenido del inciso 2° del artículo 301 del CGP que dispone:   

“ART.  301. Not if icación por conducta concluyente. (…)  

La not i f icación por conducta concluyente surte los mismos efectos de la 

not if icación personal.  Cuando una parte o un tercero manif ieste que conoce 

determinada providencia o la mencione en escr i to que l leve s u f i rma, o 

verbalmente durante una audiencia o di l igencia,  s i  queda regist ro de el lo, se 

cons iderará not if icada por conducta concluyente de dicha providencia en la 

fecha de presentación del  escr ito o de la manifestación verbal.”  

Por lo anterior,  toda vez que el demandado JORGE LEON GONZALEZ BLAIR , 

conoce de la existencia del proceso, se declarara notif icado por conducta 

concluyente desde la notif icación del presente auto por estados. Súrtase el 

traslado de conformidad con lo señalado en el inciso 2° del articulo 91 

ibídem. 

Se RECONOCE PERSONERÍA al Dr. OMAR RESTREPO ARREDONDO, quien se 

identif ica con la C.C.  70.082.251 y porta la T.P.  50.810 del C.S. de la J. , para 

representar los intereses de los demandados JORGE LEON GONZALEZ BLAIR y 

LUZ MARCELA GONZALEZ BLAIR, conforme a los poderes aportados con la 

contestación de la demanda. 

De otro lado se requiere a la parte demandante para que realice los 

trámites pertinentes para lograr la notif icación del señor JOSE JAIRO 

GONZALEZ BLAIR, en la dirección reportada por el JUZGADO PRIMERO CIVIL 

DEL CIRCUITO DE ORALIDAD DE MEDELLIN el 19 de mayo de 2022.  

 

NOT IF ÍQUE SE  

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZA  

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EhZplqrWpi5InjvGeYIO0qwBISOGGBmVRoXTa3AY05jXgw?e=tEsX3p
https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EmLx0In5BBBNpaYiJCJOs1YBN1ptmTiysEbAWHN-znEeQg?e=hsh2Y5


 
 

 
JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO DE  MEDELL ÍN  

Medell ín, nueve (09) de junio de dos mil veintidós (2022) 

2019 00424 

 

Dentro del proceso ordinario laboral de primera instancia 

promovido por LUZ ÁNGELA VELÁSQUEZ ARAQUE Y LUZ YANNET 

SALDARRIAGA MAYA, en  contra  de PORVENIR S.A., en el que se 

ordenó vincular a la Lit is en cal idad de interviniente ad 

excludendum a  ALISSON QUINTERO SALDARRIAGA y NIXON 

QUINTERO VELASQUEZ, teniendo en cuenta la solicitud  remitida 

al correo del despacho por los apoderados de las demandantes 

el 03 de junio de 2022, por cumplir  con las formalidades del 

artículo 314 del CGP, se acepta el desist imiento de todas las 

pretensiones de la demanda, advirt iéndole a las partes que la 

misma produce efectos de cosa juzgada.  

 

Toda vez que la solic itud fue coadyuvada por la parte 

demandada y en esta se indicó que no hay lugar a condena en 

costas de conformidad con el numeral 1° del inciso 4° del 

artículo 316 del CGP, no habrá lugar a condena en costas.  

Como consecuencia de lo anter ior,  se da por terminado el 

presente proceso y se ordena su archivo, previa anotación en el 

s istema de gest ión.  

 

 

NOT IF Í QUE SE  

 

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZA 

https://etbcsj-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/j01labmed_cendoj_ramajudicial_gov_co/EqZplYGq0cdAgI55-IzdGDEBHtX8XRaC0GEfNoklP03u9g?e=ErytjM


 
JUZGADO P RIME RO LABORAL DE L  C IRCUITO DE  ME DE LL ÍN  

Medell ín, veintinueve (29) de septiembre de dos mil  veintiuno (2021) 

Por medio de este auto procede esta servidora judicial a establecer s i  

la presente demanda presentada por DIANA PATRICIA ARISMENDY 

ARIAS  identif icada con C.C. 43.469.751 en contra de la 

ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y 

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR 

S.A. ,  s i  cumple o no con los requis itos de fondo y de forma, de modo 

que permita establecer una relación jur ídico procesal de manera 

regular que le permita al Juez decidir la de fondo.  

En primer lugar y a efectos de analizar la competencia, toda vez que se incluyen 

pretensiones relacionadas con el contrato de trabajo con asuntos de la seguridad, 

se ponen de presentes los siguientes artículos del CPL y de la SS.  

“Artículo 5°. Modificado por la Ley 1395 de 2010, artículo 45°. Competencia 

por razón del lugar. La competencia se determina por el último lugar donde 

se haya prestado el servicio o por el domicilio del demandante, a elección 

de este. (…)” 

“ARTICULO 11. COMPETENCIA EN LOS PROCESOS CONTRA LAS 

ENTIDADES DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL.   En los 

Proceso:  Ordinario Laboral  

Radicado: 05001 31 05 001 2021 00404  00 

Demandante:  Edgar de Jesús Ríos Agui lar  

Demandado: 

Compañía de Seguros Bol ívar S.A. Mecánicos 

Asociados SAS, JRCI  del Magdalena y Junta 

Nacional 

Decisión:  Rechaza demanda 



procesos que se sigan en contra de las entidades que conforman 

el s i stema de seguridad social integral,  será competente el juez 

laboral del ci rcuito del lugar del domici l io de la entidad de 

seguridad social demandada o el  del lugar donde se haya 

surtido la reclamación del respectivo derecho, a elección del 

demandante. En los lugares donde no haya juez laboral del 

ci rcuito conocerá de estos procesos el respectivo juez del 

circuito en lo civi l”.  

 

Revisada la demanda y los anexos, asi  como efectuada la consulta en 

la página de registro único empresarial y social RUES evidencia este 

Despacho que Mecánicos Asociados S.A.S. t iene domici l io en la 

ciudad de Bogotá, aunque la demanda no indica de manera expresa 

en qué lugar se prestó el servicio, consultado el estudio del puesto de 

trabajo se observa que fue en el Proyecto Cerrejón mismo que se 

encuentra ubicado en el Departamento de la Guajira; Seguros Bol ívar 

S.A. y la Junta Nacional de Calif icación de Invalidez , t ienen domici l io 

en Bogotá, y la Junta Regional de Calif icación de Inval idez del 

Magdalena, en Santa Marta, es decir que no este despacho para 

conocer de la demanda, por tal razón abra de rechazase.  

Conforme al artículo 14 del C.P.L. y de la S.S. dado que son varios jueces los 

competentes, se requiere a la parte demandante para que efectúe la 

elección del juez competente, para lo cual se concede el t érmino de 

cinco (5) días hábiles, so pena de dar remisión al Juzgado del Circuito de 

Bogotá, por encontrarse más próximo a esta ciudad, por tal motivo este Despacho;  

RESUELVE:  

PRIMERO:  RECHAZAR la presente demanda, por falta de competencia.  



SEGUNDO :  REQUERIR a la parte demandante para que en el término 

de cinco (5) días hábiles ejerza el derecho a elegir el juez competente, 

so pena de dar remisión al Juzgado del Circuito de Bogotá . 

TE RCE RO:  Contra la presente decisión no procede recurso alguno, de 

conformidad con el artículo 139 del CGP.  

 

NOT IF ÍQUE SE  

 

 
ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS.  

JUEZA   

 

 



 

JUZGADO PR IMERO LABORAL  DEL  CIRCUITO DE  MEDELL ÍN  

M e d e l l í n ,  c a t o r c e  ( 1 4 )  d e  j u n i o  d e  d o s  m i l  v e i n t i d ó s  ( 2 0 2 2 )  

2021  00416 

Den t ro  de  la  s o l ic i tu d  de inc iden te  de  desaca to  a  in s ta nc ia  de 

VE RONICA AL IC IA  MORE NO HE IN I GE R  en  con t ra  de l  D r .  JUAN CARLOS 

GARC ES  CARDENAS ,  en  su  ca l idad d e  d i rector  de  LA OF IC INA 

MED ELL IN  ZON A NOR TE  DE  L A EPS  COOM EVA ,  o  a  qu ie n  ha ga sus  

veces ,  p re v io  a  dar  t rámi te  a  la  con tes tac ión  a l legad a a l  c or reo 

de l  despach o e l  d ía  de  hoy  se  requ ie re  a  la  D ra .  ROSA ELV IRA R EYES  

MED I NA ide nt i f icada  con  CC.  46 . 663 .0 25 ,  par a  que en  e l  té rm in o 

de d os  (2 )  d ías  h áb i le s ,  apor te  la  docu men ta l  enu nc ia da en e l  

cu mpl i m ien to  nu mera l  V I  A nex os ,  “c op ia  Res o luc ión  N°  

2 022 3200 000 001 89 -6  de l  25  de  enero  de l  20 22  y  cop ia  s imp le  pod er  

lega l i z ado  med ian te  esc r i tu ra  Pú b l ica  N °  18 9  de  la  N otar ia  39  de l  

c í rcu lo  de  Bog otá  de l  26  de  e ner o  de  2 022 .  L íb rese  e l  o f ic io  

respec t ivo .  

 

NOT IF ÍQUE SE  

 

 

ANA GERT RU DIS  AR IAS  VANEGAS  

JUEZA 
 

 


